
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 141  

ORIGINALE   DATA 12/12/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA DI IMPEGNO PROVENTI ARTICOLO 208 PER FONDO DI 

PREVIDENZA ED ASSISTENZA DEL PERSONALE DELLA POLIZIA 

MUNICIPALE DEL COMUNE DI PONSACCO ANNO 2023.  

CIG: Z773D9F7AC  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Considerato che l’articolo 208 comma 4 lettera c) del D.Lgs 285/1992 (Codice della Strada) e 

ss.mm.ii consente di destinare una quota dei proventi derivati da sanzioni amministrative pecuniarie 

a diverse finalità, fra cui l’assistenza e la previdenza complementare a favore del personale 

appartenente alla Polizia Municipale; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 20 del 02/03/2021 con la quale si è provveduto alla 

ripartizione delle quote dei proventi per sanzioni amministrative pecuniarie destinate alle finalità di 

cui all’articolo 208 del Codice della Strada; 

 

Vista la Delibera di Consiglio n. 88 del 30/11/2017 con la quale si è approvato il Regolamento sulle 

prestazioni assistenziali e previdenziali di cui all’articolo 17 del C.C.N.L. 22/01/2004 per il 

personale della Polizia Municipale di Ponsacco; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 163 del 19/12/2017 con la quale si è costituito il comitato di gestione 

delle risorse destinate a finalità assistenziali e previdenziali dell’articolo 208 del Codice della 

Strada; 

 

Considerato che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 56-quater del C.C.N.L i 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dall’Ente sono destinate a finalità in 

favore del personale tra cui, secondo la lettera a) del primo comma, i contributi datoriali al Fondo di 

previdenza complementare Perseo-Sirio; 

 

Considerato che Aran, ha più volte ribadito che a decorrere dal giorno successivo alla data di 

sottoscrizione del CCNL, l’articolo 56 quater ha individuato il Fondo Perseo-Sirio quale unico 

fondo destinatario delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

riscosse dagli Enti, escludendo la possibilità di destinare risorse a fondi diversi dallo stesso; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che n. 9 operatori della Polizia Municipale di Ponsacco hanno aderito al Fondo Perseo 

Sirio; 

 

Considerato che il Comitato di Gestione delle risorse previdenziali ha deciso di confermare per 

l’anno 2021 l’accordo con il Fondo Perseo; 

 

Considerato che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 490/003 per un importo di € 7.650,00. 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

Di impegnare la somma di € 7.650,00 a favore del Fondo Perseo Sirio da imputare nel corrente 

esercizio secondo la tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

03 01 01 01 490/003 € 7.650,00 2023 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 

riferimento. 

 

Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 

 

Di dare atto che il CIG relativo è Z773D9F7AC e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale 

conto; 

 

Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013. 



 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 CDS - PREVIDENZA ED 

ASSISTENZA FORZE DI 

POLIZIA MUNICIPALE 

VINCOLATO EX ART. 208 

03011.01.000490003 3332 7.650,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


